~~Б~~ Ч И,

ПРОИЗНЕСЕННЫЯ

ВЪ

ТОРЖЕСТВЕННОМЪ СОБРАНИИ

ИМПЕРАТОРСКАГО

ХАРЬКОВСКАГО УНИВЕРСИТЕТА,

бывшемъ 30 Іюня 1809 года.

Проверено
ЦБ 1939

Центральная Научная Библиотека
при Харьковском Университете

ВЪ ХАРЬКОВЪ,

Въ Университетской Типографіи, 1809 года.

I.

De alimentorum effectu ususque in statu hominis sano.

Inter omnes quaestiones, quae ad humanitatem spectant, nulla fortasse est majoris momenti, quam ea, quae pertinet ad rationem, qua homines utuntur ad varia alimenta sibi eligenda et procuranda. Cum enim sine illis hominum natura neque subsistere, neque ingenium sese exserere possit, omnia fere, quae ad sublimiorem hominis partem referuntur, ab alimenti ratione dependent.

Primi homines dubio procul radicibus, herbis et fructibus, aut animalibus, quorum neque tetrum aspectum, neque vim corporis abhorrebant, alimento utebantur. Jam vero progressu temporis ciborum fortius irritantium jucunda sensatio, per primos prosperosque conatus detecta ansam praebuit ad exquisitissima, quae natura suppeditat alimenta, palato titillando saepe magis, quam sanitati tuendae inservientia. Mox autem eorundem tam utiles, quam nocivos effectus attentiori perlustrare animo coepit. Dein crebra observatio docuit homines, solis fere carnibus viventes, rigidos, duros (1), quandoque etiam saevos, alias solis vegetabilibus sese nutrientes, macros, pallidos, debiles, laboribus duris et continuis sustinendis impares, effoeminatosque demum illos, qui tum carnibus, tum vegetabilibus vescuntur,

(1) *Le Vaillant Reise durch Afrika*, III. Th. p. 22.

omnium sanissimos, robustissimos, et felicissimo temperamento praeditos esse (1). Hisce observationibus, etsi modo generalioribus, certis tamen ac indubiis ad pauciora principia, tanquam fundamentales naturae leges, reducendis ab ingeniosis viris data est opera, et quidem eo intentius, cum nil sit clarus, quam systema naturae, tum virium tum legum fundamentalium, esse simplicissimum. Ast in hac ipsa re post breve tempus novos errores veritatis lucem obnubilasse instituit; namque non defuerunt, qui affirmarent, homini solum, modo plantis victitandum (2); mox iterum: hominem pertinere ad animalia carnivora (3). De utraque opinione in alterutram partem diu et acriter disputatum est, usque dum ii victores abidere, quibus homini victu mixto utendum esse placuit (4). Hanc postremo sententiam eorum conaminibus, qui cujuslibet materiae alimentariae partes constitutivas earumque ad corpus nostrum rationem invenire sedulo studebant, magis, magisque confirmatam esse scimus.